
 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

                                                                                                                                                                               
 

REGIONE SICILIANA 
 

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

SERVIZIO 3 PATRIMONIO 
 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

1 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
 

VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea; 
 

VISTE le leggi regionali n. 28 del 29/12/1962 e s.m.i. e n. 2 del 10/04/1978; 
 

VISTI -l’art. n. 24 della L.r. n. 8/2016 recante “Modifiche alla L.r. 12/11 per effetto dell’entrata in 

vigore del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016”, 

-il D.P.R.S. 31/01/2012 n. 13 di approvazione del regolamento di esecuzione della legge 

regionale n. 12 del 12 luglio 2011, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 7 del 17/02/2012; 
 

VISTO il Programma Operativo Regionale FESR Sicilia 2007/2013; 
 

-il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 

legislativo 12 aprile 2006; 
 

-la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 Disciplinare dei contratti pubblici relativi a lavori , 

servizi e forniture. Recepimento del D.Lvo 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. e del DPR 5 ottobre 

2010 n.207 e s.m.i.; 
 

VISTO il Decreto legislativo del 14 marzo 2013 n. 33 di Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

amministrazioni con particolare riferimento all'art. 37 recante Obblighi di pubblicazione 

concernenti contratti pubblici di lavori servizi e forniture; 
 

VISTI -il D.D.G n. 785 del 24/05/2011 registrato l’8/07/2011 dalla Corte dei Conti al reg. 1 fg. 9, con 

cui è stato approvato il programma di finanziamento delle operazioni inerenti il restauro, 

recupero e promozione dei siti di maggiore valore storico, archeologico, monumentale presenti 

sul territorio regionale in continuità con la precedente programmazione di cui all’Obiettivo 

operativo 3.1.1 - Linea di intervento a titolarità regionale 3.1.1.1 del P.O. FESR 2007/2013, 

nel cui A) sub- architettonico risulta finanziato al punto 3-1 l’intervento di 

Rifunzionalizzazione dei locali dell’ex G.I.l. (già teatro educativo della Casa del Balilla)” sito 

in via Plebiscito, 782 nel comune di Catania, per l’importo di € 3.174.623,00; CUP 

G62I10000280006 – CARONTE SI_1_8196; 
 

-il D.D.G. n. 4162 del 30/09/2016 vistato dalla Ragioneria Centrale BB. CC. AA. ed I.S. in data 

11/10/2016, pervenuto alla scrivente Servizio con elenco n. 1626 del 17/11/2016, con cui: a) a 

chiusura dell’esercizio finanziario 2015, è stata accertata una somma spesa sul capitolo 776072 

del PO FESR 2007/2013 pari ad € 1.545400,85, b) è stato disimpegnato ed eliminato dal conto 

del bilancio, capitolo 776092, l’importo complessivo di € 719.484,87, c) è stata impegnata sul 

capitolo 776092 delle risorse complementari PAC, istituito dal Ragioniere Generale del 

Dipartimento Bilancio e Tesoro con il D.D. n. 1224 del 09/09/2016, la somma di € 542.528,81 

esigibile entro il 31/12/2016 necessaria per il pagamento dei creditori finali secondo il seguente 

schema: 

 

D.D.G. n. 6647 



 2 

QTE  approvato con il D.D.G. N. 413 del 17/09/2015 

Spesa accertata al 

31/12/2015 sul 

capitolo del PO FESR  

776072 

Spesa da effettuare 

31/12/2016 sul 

capitolo  776092 

A) Lavori             

- Lavori al netto del r.a. € 1.585.039,16  € 1.314.365,08  € 270.674,08  

- Spese tecniche di progettazione esecutiva € 44.880,93  € 44.880,93      

    € 1.629.920,09  € 1.359.246,01      

                

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione             

1  Imprevisti € 225.628,37          

2  I.V.V.A. Al 10% sui Lavori compresi oneri per la sicurezza € 158.503,92  € 131.436,51  € 27.067,41  

3  I.V.A. E CNPAIA su Progettazione esecutiva € 12.064,00  € 12.063,99      

4  Indagini strutturali compreso oneri € 5.000,00          

5  Verifiche di laboratorio obbligatorie € 3.000,00          

6  Esame progetto e sopralluogo VV.F. Per rilascio C.P.I. € 1.500,00  € 400,00      

7  Richiesta parere igienico sanitario AUSL 3 Catania € 500,00  € 350,00      

8  Pubblicazioni € 10.000,00      € 10.000,00  

9  Oneri di conferimento a discarica € 10.000,00  € 10.000,00  € 16.898,87  

10  Dismissione rifiuti speciali € 5.000,00          

11  Bandi di gara e pubbl. € 25.000,00  € 11.951,66      

12  Incentivi progettazione ex art. 18 L.R. 7/2002 e s.m.i. € 40.024,89  € 19.352,68  € 20.672,20  

13  Allacciamento ai pubblici servizi € 2.000,00      € 2.000,00  

14  Arredamenti € 133.833,00      € 127.904,80  

15  Copie eliografiche, fotocopie, documentazione fotografica € 2.311,45      € 2.311,45  

16  Contributo ANAC ex AVCP € 600,00  € 600,00      

  Totale somme a disposizione) € 634.965,63          

  Totale A + B) € 2.264.885,72          

- Spese al 31/12/2016 da inserire nel QTE Finale da approvare)             

17  Attrezzatura elettrica         € 50.000,00  

18  Vigilanza         € 15.000,00  

  Totale spesa al 31/12/2015 sul capitolo 776072)     € 1.545.400,85      

  Totale spesa al 31/12/2016 sul capitolo 776092)         € 542.528,81  

 
 

VISTI i seguenti documenti riguardanti la voce di spesa B14) relativa alla fornitura degli arredamenti: 
 

-copia della Determina a contrarre n. 48 del 03/11/2015 con cui il Soprintendente BB. CC. AA. 

di Catania avvia le procedure, ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/10 per l'acquisizione 

attraverso il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) del servizio per la 

fornitura e posa in opera degli arredamenti; 

-copia della richiesta di offerta (RDO) n. 1037804 inerente l'acquisizione del citato servizio di 

fornitura mediante il criterio del prezzo più basso; 

-copia dell’offerta economica proposta dalla ditta ARCOS ITALIA di La Torre Giorgia per 

l'importo netto di € 104.840,00; 

-copia dei verbali di gara del 04/12/2015 e del 07/12/2015 inerenti l'aggiudicazione del 

servizio in parola alla ditta ARCOS ITALIA di La Torre Giorgia; 

-copia del documento di stipula del contratto generato in data 11/12/2015 dal quale si evince 

che l'Ammistrazione aggiudicatrice Soprintendenza BB. CC. AA. di Catania affida per l'importo 

di € 104.840,00 oltre I.V.A. al 22%, il servizio di che trattasi al concorrente aggiudicatario 

ARCOS ITALIA di La Torre Giorgia, con sede legale in Via Ponte Ferroviario, 20 – Brindisi 

Partita I.V.A. xxxxxxxxxxx; 

-copia della garanzia fidejussoria n. 2015/13/6308631 rilasciata in data 03/12/2015 da Italiana 

Assicurazioni G03 Ag. Campi Salentina, per l’importo garantito di € 1.206,70 pari all’1% del 

costo dell’opera;  

-copia della fattura elettronica n. 330/PA del 18/12/2015 rilasciata dalla ditta ARCOS 

ITALIA di La Torre Giorgia per l'importo complessivo di € 127.904,80 da corrispondere 

secondo le modalità stabilite nel citato contratto in un’unica soluzione a 30 gg df; 



 

 3 

 

-copia del certificato di regolare esecuzione redatto il 01/12/2016 inerente la fornitura e posa 

in opera degli arradamenti eseguita regolarmente dalla ditta ARCOSITALIA di La Torre 

Giorgia; 

COSIDERATO     che  la ditta aggiudicataria della fornitura ha ottemperato a tutti gli obblighi contrattattuali come 

si evince dal certificato di regolare esecuzione si può liquidare l’importo complessivo di                       

€ 127.904,80 a tacitazione di ogni suo avere per la fornitura di che trattasi; 

RITENUTO di dovere approvare il predetto contrattoed il certificato di regolare esecuzione inerente la 

fornitura degli arredamenti; 

VISTO il D.Lgs del 23/06/2011 n. 118 e s.m.i; 

VISTO il D.P. n. 12 del 14/06/2016 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali 

pubblicato sulla GURS n. 28 dell’1/07/2016;  

VISTO il D.D.G. n. 3891 del 22/09/2016 con il quale sono state assegnate le linee di intervento del PO 

FESR 2007/2013 alle strutture intermedie; 

VISTO l'art. 68 della legge regionale n. 21 del 21/08/2014 e succ. mod. ed int.; 

VISTO il Bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2016, L.R. n. 4 del 17 Marzo 2016; 

 

 

DECRETA 

 

 

Articolo 1) Per le motivazioni e finalità citate in premessa inerenti la Rifunzionalizzazione dei locali 

dell’ex G.I.l. (già teatro educativo della Casa del Balilla)” sito in via Plebiscito, 782 nel comune di Catania, 

sono approvati a) il contratto generato in data 11/12/2015 dal quale si evince che l'Ammistrazione 

aggiudicatrice Soprintendenza BB. CC. AA. di Catania affida per l'importo di € 104.840,00 oltre I.V.A. al 

22%, il servizio di fornitura e posa in opera degli arradamenti  al concorrente aggiudicatario ARCOS 

ITALIA di La Torre Giorgia P.IVA xxxxxxxxxxx, con sede legale in Via Ponte Ferroviario, 20 – Brindisi, b) 

il certificato di regolare esecuzione redatto il 01/12/2016 inerente la fornitura di che trattasi. 

 

Articolo 2) L'erogazione delle somme sarà liquidata attraverso l'emissione di apertura di credito a favore 

del Soprintendente BB. CC. AA. di Catania nella qualità di funzionario Delegato, sulla base di apposita 

dichiarazione di spendibilità, previ accertamenti di rito, compresa l'ammissibilità della spesa anche se già 

rientrante tra quella ammessa a finanziamento. 
 
Articolo 3) Il Soprintendente BB. CC. AA. di Catania nella qualità di Funzionario Delegato liquiderà il 

creditore a tacitazione di ogni suo diritto ed avere sulla base della documentazione a supporto del credito 

comprovante l’effettiva liqidabilità; 
 
Articolo 4) Ai fini dell’ammissibilità della spesa si farà riferimento al D.P.R. 03.10.2008 n. 196 

pubblicato sulla GURI n. 294 del 17.12.2008 Regolamento di esecuzione e del regolamento (CE) n. 

1083/2006 recante disposizioni generali sul FESR sull’FSE e sul Fondo di coesione. 

 

Articolo 5) con successivo provvedimento, ad avvenuta acquisizione degli atti inerenti la contabilità 

finale dell’intervento di che trattasi, verrà approvato il QTE finale ed il certificato di collaudo, 
 
Articolo 6) Il beneficiario del finanziamento è tenuto al rispetto degli oneri ed obblighi di cui alla nota n. 

2467 del 13.01.2012 e degli ulteriori adempimenti per la chiusura del Programma previsti nella disposizione 

n. 4543 del 9/03/2016 del Dipartimento Programmazione riportante: Ulteriori adempimenti per la chiusura 

del POR FESR SICLIA 2007/13 Beneficiari opere, beni e servizi pubblici come seguono:  
 

- adozione di apposito atto (da inserire nella sezione documentale del sistema Caronte) con cui il 

Soprintendente BB. CC. AA. di Catania dovrà: 
 

 approvare il QTE finale del progetto; 
 approvare la relazione conclusiva sulle attività di progetto e risultati conseguiti, attestando la congruità e 

la coerenza delle opere, delle forniture e/o dei servizi realizzati; 



 4 

 dichiarare che il progetto (le opere, le forniture e/o i servizi connessi è funzionante, completato ed in uso 

ossia fruito dai destinatari della linea di intervento del PO) o lo sarà entro e non oltre il 31/12/2016; 
 assumersi la responsabilità di quanto previsto : 
 dall’art. 57 del Reg. (CE) n. 1083/2006 in materia di stabilità delle operazioni, secondo la quale, nei 

cinque anni successivi al loro completamento, pena il recupero del contributo erogato, quanto acquisito in 

uso o come forniture e/o servizi con il finanziamento non deve subire modifiche sostanziali o di 

destinazione d’uso che ne alterino la natura o le modalità di esecuzione [….] o procurino un vantaggio 

indebito al beneficiario; 
 dagli artt. 8 e 9 del Reg. (CE) n. 1828/2006 in materia di informazione e pubblicità, continuando ad 

operare in conformità alle specifiche indicazioni fornite nell’atto di finanziamento e conservando 

evidenza fotografica/documentale dell’effettivo rispetto degli obblighi (cartellonistica di cantiere, targhe, 

ecc.) nel fascicolo di progetto e inserendo tale documentazione nella Sezione Comunicazione del sistema 

Caronte;  
 dall’art. 55 del Reg. (CE) n. 1083/2006 (se del caso) in materia di entrate nette, avendo fornito anche le 

necessarie informazioni in relazione a eventuali nuove o ulteriori entrate generate dal progetto;  
 dichiarare di avere provveduto all’inserimento sul sistema Caronte di tutti gli impegni giuridicamente 

vincolanti, tutti i pagamenti e i relativi giustificativi, nonché le informazioni aggiornate relative 

all’avanzamento fisico e procedurale; 
 impegnarsi alla corretta conservazione, in originale, della documentazione di progetto e della 

documentazione giustificata delle spese (ferme restando le forme di conservazione sostitutiva prevista 

dalla normativa vigente) fino ai tre anni successivi alla chiusura del Programma Operativo; 
 

Articolo 6) L’U.O.M.C. di Staff 4 di questo Dipartimento coordinerà le procedure di monitoraggio e 

controllo – Sistema informativo regionale CARONTE. Sarà compito del R.E.O. (Responsabile Esterno delle 

Operazioni) registrare tempestivamente tutti i dati finanziari, contabili, fisici e procedurali sul sistema 

Caronte e di inviarne copia cartacea allo scrivente servizio S3 Patrimonio, al fine di consentire all'U.C.O. di 

effettuare gli adempimenti inerenti il monitoraggio della spesa per l'operazione in argomento. 
 
In seguito alla pubblicazione sul sito istituzionale di questo Dipartimento ai sensi dell'art. 68 comma 5 della 

legge regionale n. 21/14 e s.m.i. il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato 

Beni culturali e della I.S. per la registrazione. 
Palermo lì 28/12/2016 

 

 
F.to Il Dirigente Generale 

                     Dr. Gaetano Pennino 


